
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  300  
Proponente: SISTEMI INFORMATIVI, 
DOCUMENTALI E SERVIZI DIGITALI 
Classificazione:  03-06-02 2020/2 
 

 Del  22/03/2021 

 
Oggetto: ACQUISTO DI ULTERIORI SERVIZI DATACENTER (BLADE AS A SERVICE, STORAGE 

BASE, DATADOMAIN AS A SERVICE - DDASS) TRAMITE ADESIONE A CONTRATTI CON 
LEPIDA S.C.P.A. - CODICE PROGETTO 00039 DC/2020-2022 - STORNO E 
RIDETERMINAZIONE IMPEGNI DI SPESA 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTI i propri provvedimenti 
 

- n. 255 del 28/02/2020 ad oggetto:  

ATTIVAZIONE SERVIZI DATACENTER (FIREWALL AS A SERVICE, DATA DOMAIN AS A 
SERVICE, BLADE AS A SERVICE E STORAGE) TRAMITE ADESIONE CONTRATTI CON 
LEPIDA S.C.P.A. - CODICE PROGETTO 00039 DC/ 2020-2022   

- n. 750  del 17/08/2020 ad oggetto:  

ATTIVAZIONE SERVIZI DATACENTER (FIREWALL AS A SERVICE, DATA DOMAIN AS A 
SERVICE, BLADE AS A SERVICE E STORAGE) TRAMITE ADESIONE CONTRATTI CON 
LEPIDA S.C.P.A. - CODICE PROGETTO 00039 DC/ 2020-2022  - ACQUISTO DI UNA 
ULTERIORE LAMA E STORAGE - RIDETERMINAZIONE IMPEGNI DI SPESA 

RILEVATO che in seguito all’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, 
emerge quanto segue 

E’ necessario procedere all’attivazione ulteriori servizi Data Center per completare la 
migrazione dei servizi di datacenter, nello specifico:   

- n. 2 Blade As A Service 256GB RAM – BAAS; 

- n. 32 Storage Base (tagli da 1TB); 

- n. 2 Datadomain AS A Service - DDASS (TB utile) 

Per l’acquisto di questi servizi è stata chiesta un’offerta a Lepida S.c.p.A, pervenuta in 
data 04/03/2021 (PG 5911) nella quale per gli ulteriori servizi richiesti è previsto  un 
costo annuale pari a Euro € 25.950,00 oltre IVA 22% (per canone annuo totale pari a 
complessivi euro 31.659,00) con partenza a fine marzo 2021, quindi con canone per 
l’anno 2021 ridotto in ragione dei mesi in cui i servizi saranno attivi. 

A tal fine risulta necessario preventivamente procedere, essendo i fondi disponibili sul 
cap Art. 10403/040 insufficienti, allo storno dal cap. Art. 10403/038, che dispone delle 
risorse necessarie, al cap. Art. 10403/040 del bilancio 2021-2023 – esercizio 2021 e 
successivamente rideterminare gli impegni di spesa come segue: 

Anno 2021: integrazione dell’impegno di spesa 2021/60/1 per Euro 26.382,50 (servizio 
attivo per circa 10 mesi, IVA inclusa); 



Anno 2022: integrazione dell’impegno di spesa 2022/23/1per Euro 31.659,00 (servizio 
attivo per 12 mesi, IVA inclusa) 

 

VISTI 

 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., con particolare riferimento agli artt. 107, 183 e 192;  

 il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 

 Le Linee guida n. 7, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 approvate dal 
Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 235 del 15 
febbraio 2017, e successivamente aggiornate al D.Lgs. n. 56/2016 con Delibera 
dell’Autorità n. 951 del 20 settembre 2017, ad oggetto "Linee Guida per 
l'iscrizione nell'Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 
società in house previsto dall'art. 192 del d.lgs. 50/2016"; 

 Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del  17 luglio 2020 di 
approvazione del “Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica 
Amministrazione 2020-2022” (di seguito Piano Triennale); 

 la Circolare n. 1 del 14 giugno 2019 “Censimento del patrimonio ICT delle 
Pubbliche Amministrazioni e classificazione delle infrastrutture idonee all’uso 
da parte dei Poli Strategici Nazionali”; 

 Il Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) (decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, e successive modificazioni; 

 la legge regionale della Regione Emilia Romagna n. 11 adottata il 24 maggio 
2004 ad oggetto “Sviluppo regionale della società dell’informazione” e s.m.i.; 

VISTI altresì 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 25/1/2021 ad 
oggetto: “DUP DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E 
BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2021-2023 
AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE”  

 VISTO l’Atto del Presidente n. 21 del 12/02/2021, relativo all’approvazione del 
Piano della Performance, Piano esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli 
obiettivi 2021-2023 - esercizio 2021 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione anno, che tra le azioni previste per il raggiungimento 
dell’obiettivo di PEG/PDO 104102 “Gestione del CED, dei sistemi ICT e delle 
applicazioni del sistema informativo provinciale” include l’Azione 11 
“Gestione della continuità operativa (studio di fattibilità, adozione misure, 
adeguamenti organizzativi, predisposizione sito di DR)” cui è riferibile il 
presente Provvedimento ed al quale fare fronte, con le risorse di cui ai Cap/Art. 
PEG 10403/040; 

RITENUTO che trattandosi di servizi affidati in house non ricorrano gli obblighi di 
utilizzo degli strumenti di acquisto o negoziazione messi a disposizione da Consip o dai 
soggetti aggregatori introdotti per gli approvvigionamenti di beni e servizi informatici e 
di connettività dall'art. 1 commi 512 e ss. della L. 208/2015 e s.m.i. (Legge di Stabilità 
2016), e che non siano applicabili le previsioni dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 
in materia di ricorso obbligatorio ai mercati elettronici per gli acquisti sottosoglia, non 
configurandosi in questo caso un ricorso al mercato, ma l'utilizzo da parte 
dell'Amministrazione di strumenti propri (in house providing) nell'erogazione dei 
servizi di interesse e trattandosi di modalità di acquisizione di servizi esplicitamente 
contemplata dagli art. 5 e 192 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



DATO ATTO che la società Lepida con sede legale a Bologna in via della Liberazione 
15, C.F. 02770891204 a seguito di verifica del DURC on line (valido sino alla data del 
12/06/2021) risulta in regola con i versamenti contributivi; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in relazione 
a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 74/2019, che a fini istruttori 
si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

SU proposta del Responsabile del Procedimento 

DISPONE 

1. DI AFFIDARE a Lepida S.c.p.A. la fornitura di ulteriori servizi Data Center in 
aggiunta ai servizi acquisiti con Provvedimento 255/2020 e integrati con 
provvedimento 750/2020 nell’ambito del progetto 00039 DC/ 2020 -2022 che qui 
si richiamano integralmente,  per un importo totale per il biennio 2021-2022 di € 
58.041,50 IVA 22% inclusa, secondo quanto illustrato e per le motivazioni 
esplicitate in premessa; 

2. DI PERFEZIONARE il rapporto contrattuale con Lepida S.c.p.A, mediante 
sottoscrizione della offerta indicata in premessa, acquisite agli atti al protocollo 
generale dell’Ente PG/2021/5911; 

3. DI STORNARE l’importo totale di € 26.382,50 dal cap Art. 10403/038 “Gestione 
del centro di calcolo e della sicurezza informatica” al capitolo 10403/040 
“Gestione del sistema informativo” del bilancio 2021-2023, annualità 2021; 

4. DI PROCEDERE, per le motivazioni indicate in premessa: 

- all’integrazione di € 26.382,50,00 dell’impegno 2021/60/1 assunto per € 
27.242,36 con provvedimento 750/2020, portandolo ad € 53.624,86, sul Bilancio di 
Previsione  2021-2023, annualità 2021; 

- all’integrazione di € 31.659,00 dell’impegno 2022/23/1 assunto per € 27.242,36  
con provvedimento 750/2020, portandolo ad € 58.901,36, sul Bilancio di 
Previsione  2021-2023, annualità 2022 

5. DI RIDETERMINARE gli impegni di spesa 2021/60/1 e 2022/23/1 come meglio 
specificato e secondo le tempistiche indicate nella tabella sottoriportata: 

 

 N. IMPEGNO IMPORTO 
precedente 

VARIAZIONE Nuovo IMPORTO 

2021 2021/60/1 € 27.242,36 + € 26.382,50 € 53.624,86  

2022 2022/23/1 € 27.242,36 + € 31.659,00  € 58.901,36  

TOTALE   + € 58.041,50 €  112.526,22 

 

1. DI FARE FRONTE alla ulteriore spesa complessiva di € € 58.041,50  (diconsi 
euro cinquantottomilaquarantuno/50) IVA 22% inclusa per la fornitura  
aggiuntiva in oggetto che sarà effettuata da Lepida S.c.p.A., con sede in 
Bologna, via della Liberazione n. 15, CF e P.IVA 02770891204, mediante 
imputazione al Cap./Art. PEG 10403/040 del bilancio 2021-2023 che, a seguito 
dello storno dal cap. Art. 10403/038 del bilancio 2021-2023, esercizi 2021 
presenta la necessaria disponibilità (Obiettivo di PEG/PDO 004102 “Gestione 
del CED, dei sistemi ICT e delle applicazioni del sistema informativo 
provinciale” include l’Azione 11 “Gestione della continuità operativa (studio di 



fattibilità, adozione misure, adeguamenti organizzativi, predisposizione sito di 
DR)”); 

 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi 
di pubblicazione previsti dall'art. 23, con particolare riferimento alla lettera b) del 
comma 1 e dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;  

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nel vigente P.T.P.C.T. della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di 
cui alla Legge n. 190/2012 e s.m.i., è oggetto di misure di contrasto ai fini della 
prevenzione della corruzione; 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e dichiara che 
il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente 
copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale 
firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


